CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐỘC LẬP – TỰ DO – HẠNH PHÚC

HỢP ĐỒNG NGUYÊN TẮC

Về việc tham gia bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo
Số:             /HĐ/

Căn cứ Luật kinh doanh bảo hiểm số 24/2000/QH10 ngày 09/12/2000, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm số 61/2010/QH12 ngày 24/11/2010 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Bộ luật Dân sự số 33/2005/QH11 ngày 14/6/2005 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ vào nhu cầu, khả năng của các Bên;

Hôm nay, ngày………………………tại Tổng Công ty Bảo hiểm Bảo Việt chúng tôi gồm có:
1. BÊN MUA BẢO HIỂM:

Địa chỉ liên hệ:

Mã số thuế:

………………
Tài khoản ngân hàng số:

………………..
Tại:

Điện thoại:

Do:

Chức vụ:

Tổng Giám đốc, làm đại diện.
2. BÊN BÁN BẢO HIỂM: TỔNG CÔNG TY BẢO HIỂM BẢO VIỆT

Địa chỉ liên hệ:

Số 104 Trần Hưng Đạo, Cửa Nam, Hoàn Kiếm, Hà Nội

Mã số thuế:

0101527385

Tài khoản ngân hàng số:

0011 066 888 006
Tại:

Ngân hàng TMCP Bảo Việt - Hội sở chính

Điện thoại:

04.3826 2817

Fax: 04.3825 7188

Do:

Ông Nguyễn Xuân Việt

Chức vụ:

Tổng Giám đốc, làm đại diện.

Các Bên thống nhất cùng nhau ký Hợp đồng nguyên tắc này với các điều khoản sau:
ĐIỀU 1. GIẢI THÍCH TỪ NGỮ
Trong hợp đồng này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1.1. “……….” là bên mua bảo hiểm theo các quy định tại Hợp đồng này.
1.2. “Bảo hiểm Bảo Việt” hoặc “Tổng Công ty Bảo hiểm Bảo Việt” là bên bán bảo hiểm theo các quy định tại Hợp đồng này.
1.3. “Các Bên” là …………. và Tổng Công ty bảo hiểm Bảo Việt.
1.4. “Bên thứ ba” là các tổ chức, cá nhân không phải là …………. và Tổng Công ty bảo hiểm Bảo Việt.
1.5. “Người lao động” là người làm việc tại …………… theo quy định của pháp luật và được …………….. đồng ý mua bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo.
1.6. “Người được bảo hiểm” (còn được gọi là “Thành viên” của Hợp đồng bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo) là Người lao động có đề nghị tham gia Hợp đồng bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo, được Bên mua bảo hiểm đồng ý và Bảo hiểm Bảo Việt chấp nhận bảo hiểm. Mỗi thành viên đều phải kê khai Giấy yêu cầu bảo hiểm và được Bảo hiểm Bảo Việt xác nhận.
1.7. “Người được hưởng quyền lợi” là cá nhân, tổ chức do Thành viên chỉ định để nhận quyền lợi bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo. Thông tin về Người được hưởng quyền lợi được ghi nhận trong Giấy yêu cầu bảo hiểm và/hoặc Phụ lục Hợp đồng bảo hiểm.
1.8. “Hợp đồng nguyên tắc” hoặc “Hợp đồng” là sự thoả thuận bằng văn bản giữa ………và Bảo hiểm Bảo Việt, trong đó quy định các nội dung, nguyên tắc cơ bản liên quan đến việc …………. tham gia sản phẩm bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo cho Người lao động tại …………. Hợp đồng nguyên tắc bao gồm: văn bản thỏa thuận này, các Phụ lục kèm theo (nếu có) cũng như các thay đổi, bổ sung bằng văn bản được lập và ký kết bởi …………… và Bảo hiểm Bảo Việt.
1.9. “Hợp đồng bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo” là sự thỏa thuận giữa ……………. và Bảo hiểm Bảo Việt trong đó ghi nhận quyền và nghĩa vụ của …………., Thành viên, Người được hưởng quyền lợi (hoặc Người đại diện theo pháp luật của Thành viên, Người được hưởng quyền lợi), Người yêu cầu giải quyết quyền lợi bảo hiểm và Bảo hiểm Bảo Việt. Tài liệu thuộc Hợp đồng bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo được quy định trong Điều khoản sản phẩm bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo.
1.10. “Ngày làm việc” là ngày được tính từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần, không bao gồm ngày nghỉ và ngày lễ, tết theo quy định của Nhà nước.
ĐIỀU 2. CHƯƠNG TRÌNH BẢO HIỂM/PHÍ BẢO HIỂM

Các Bên thống nhất về chủ trương, ……………….. sẽ tham gia bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo và trở thành Bên mua bảo hiểm trong Hợp đồng Bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo cho Người lao động theo danh sách gửi cho Bảo hiểm Bảo Việt tại thời điểm yêu cầu bảo hiểm.
2.1 Số tiền bảo hiểm lựa chọn: ………………….. tham gia bảo hiểm cho Người lao động theo số tiền bảo hiểm lựa chọn cụ thể như sau:
· Lãnh đạo:

· Quản lý:

· Nhân viên:

2.2 Phí bảo hiểm được tính trên cơ sở: số tiền bảo hiểm lựa chọn, độ tuổi và giới tính của Người được bảo hiểm – Chi tiết theo danh sách ………… đồng ý và được Bảo hiểm Bảo Việt chấp nhận bảo hiểm.
2.3 Tăng/giảm Người được bảo hiểm: Khi có sự thay đổi liên quan đến việc tăng hoặc giảm Người được bảo hiểm, …………. có trách nhiệm thông báo cho Bảo hiểm Bảo Việt sự thay đổi đó bằng văn bản. Trên cơ sở thông báo đó, Bảo hiểm Bảo Việt có trách nhiệm lập Sửa đổi bổ sung điều chỉnh Người được bảo hiểm và phí bảo hiểm.

· Tăng Người được bảo hiểm: Bảo hiểm Bảo Việt sẽ cấp Sửa đổi bổ sung cho …………., đồng thời cấp hợp đồng bảo hiểm cá nhân cho Người được bảo hiểm mới tuyển dụng đủ điều kiện tham gia bảo hiểm với thời hạn bảo hiểm 01 năm kể từ ngày yêu cầu, tái tục liên tục trong vòng 05 năm theo quy định của sản phẩm bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo.
· Giảm Người được bảo hiểm: Bảo hiểm Bảo Việt sẽ cấp Sửa đổi bổ sung cho ……………., hoàn lại 80% phần phí đã nộp của thời gian còn lại với điều kiện trong thời hạn hiệu lực của hợp đồng bảo hiểm Người được bảo hiểm giảm chưa có khiếu nại đòi trả tiền bảo hiểm nào xảy ra.
ĐIỀU 3. PHẠM VI ĐỊA LÝ
Hợp đồng bảo hiểm chỉ có hiệu lực trong lãnh thổ Việt Nam. Mọi sự kiện bảo hiểm xảy ra ngoài lãnh thổ Việt Nam không thuộc phạm vi bảo hiểm.

ĐIỀU 4. THỜI HẠN BẢO HIỂM VÀ HIỆU LỰC BẢO HIỂM
Thời hạn Hợp đồng bảo hiểm: 01 năm kể từ ngày ………..đến ngày……………….
Hợp đồng được tái tục liên tục trong vòng 5 năm.

Hợp đồng chỉ có hiệu lực khi Bên mua bảo hiểm đã đóng phí bảo hiểm theo quy định tại Điều 6 của Hợp đồng này.

Trong trường hợp Bên mua bảo hiểm không đóng phí bảo hiểm theo đúng các cam kết được nêu tại Điều 6 của hợp đồng này, hợp đồng bảo hiểm sẽ tự động chấm dứt hiệu lực.

Trường hợp Bên mua bảo hiểm không tiếp tục đóng phí cho Người được bảo hiểm, Người được bảo hiểm có trách nhiệm tự đóng phí bảo hiểm cho mình theo quy định trong hợp đồng này.

ĐIỀU 5: PHẠM VI BẢO HIỂM/QUY TẮC BẢO HIỂM ÁP DỤNG
Phạm vi bảo hiểm áp dụng theo Quy tắc Bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo Ban hành kèm theo Quyết định số: 1132/QĐ-BHBV ngày 15 tháng 03 năm 2021 của Tổng Giám đốc Tổng Công ty Bảo hiểm Bảo Việt.
ĐIỀU 6: THỜI GIAN CHỜ

Nếu Người được bảo hiểm bị chẩn đoán mắc một hoặc nhiều bệnh/tình trạng hiểm nào (theo danh mục), sau thời gian chờ chín mươi (90) ngày kể từ ngày bắt đầu hiệu lực bảo hiểm, và còn sống ba mươi (30) ngày sau ngày được chẩn đoán, Bảo hiểm Bảo Việt sẽ thanh toán cho Người được bảo hiểm một trăm phần trăm (100%) số tiền bảo hiểm.
ĐIỀU 7: PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN PHÍ BẢO HIỂM

Bên mua bảo hiểm/Người được bảo hiểm thanh toán phí bảo hiểm 1 lần/ năm (trước ngày hiệu lực bảo hiểm) và có trách nhiệm đóng phí đầy đủ, đúng thời hạn quy định.
Phương thức thanh toán:

· Tiền mặt:

· Chuyển khoản với thông tin cụ thể như sau:

+ Người thụ hưởng: ………………
+ Số tài khoản:…………………………..
+ Ngân hàng: ………………….  Chi nhánh: ………………………
ĐIỀU 8. THỦ TỤC YÊU CẦU THAM GIA BẢO HIỂM 37 BỆNH/TÌNH TRẠNG HIỂM NGHÈO
Bước 1: …………… cung cấp danh sách Người lao động, số tiền bảo hiểm mua cho Người lao động theo mẫu của Bảo hiểm Bảo Việt.

Bước 2: Bảo hiểm Bảo Việt gửi cho …………….:

· Quy tắc, Quyền lợi, Biểu phí bảo hiểm;
· Giấy yêu cầu bảo hiểm dành cho cá nhân;

· Tài liệu cần thiết khác (nếu có).

Bước 3: …………….. phối hợp với Bảo hiểm Bảo Việt hướng dẫn Người lao động  hoàn tất và nộp hồ sơ yêu cầu bảo hiểm.

Bước 4: Bảo hiểm Bảo Việt thực hiện đánh giá hồ sơ yêu cầu bảo hiểm và các nghiệp vụ liên quan; thực hiện phát hành Thông báo chấp nhận bảo hiểm (trong đó bao gồm Danh sách Thành viên được chấp nhận bảo hiểm chuẩn, Danh sách Thành viên không được chấp nhận bảo hiểm và các tài liệu khác đính kèm) và phát hành Hợp đồng bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo cho ……………...
ĐIỀU 9. QUYỀN VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA BẢO HIỂM BẢO VIỆT

5.1 Cung cấp đầy đủ các hồ sơ thủ tục biểu mẫu kê khai cần thiết và tư vấn cho ………….hoàn tất thủ tục yêu cầu bảo hiểm cho Người lao động.
5.2 Phát hành Hợp đồng cho Người được bảo hiểm và các tài liệu đi kèm đầy đủ theo quy định của Điều khoản Hợp đồng bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo trong trường hợp chấp nhận bảo hiểm.
5.3 Phát hành hoá đơn thu phí bảo hiểm cho …………… theo quy định.
5.4 Bảo hiểm Bảo Việt có trách nhiệm xem xét, giải quyết và thanh toán tiền bảo hiểm trong vòng 15 ngày kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ hợp lệ.
5.5 Thực hiện đầy đủ các quyền, trách nhiệm được nêu tại Hợp đồng này và tại Hợp đồng bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo.
ĐIỀU 10. Quyền và Trách nhiệm của ………………………….
6.1 Cung cấp đầy đủ, trung thực các thông tin liên quan đến Người lao động khi thực hiện thủ tục yêu cầu bảo hiểm.
6.2 Truyền thông tới toàn bộ Thành viên về sản phẩm, chủ trương tham gia bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo cho Người lao động.
6.3 Đóng đầy đủ và đúng thời hạn phí bảo hiểm theo nội dung nêu tại Điều 7 Hợp đồng này.
6.4 Thực hiện đầy đủ các quyền và trách nhiệm, cam kết được nêu trong Hợp đồng này và Hợp đồng bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo.
ĐIỀU 11. Điều khoản chung

7.1 Trong quá trình thự hiện Hợp đồng, một trong hai bên muốn sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ Hợp đồng bảo hiểm phải thông báo cho Bên kia biết bằng văn bản trước 30 ngày để thống nhất cách giải quyết. Các vấn đề khác các Bên không thỏa thuận trong Hợp đồng nguyên tắc này và/hoặc trong Hợp đồng bảo hiểm thì sẽ thực hiện theo quy định của pháp luật.

7.2 Các Bên cam kết thực hiện đúng, đầy đủ các điều khoản ghi trong Hợp đồng này. Trong trường hợp xảy ra tranh chấp, các Bên cùng nhau thương lượng giải quyết trên tinh thần hiểu biết, hợp tác và các Bên cùng có lợi. Trường hợp các Bên không thể thương lượng được, tranh chấp sẽ được giải quyết tại Tòa án có thẩm quyền theo quy định của pháp luật Việt Nam.

7.3 Các Bên cam kết không tiết lộ thông tin thu thập được từ việc thực hiện Hợp đồng này và Hợp đồng bảo hiểm 37 Bệnh/Tình trạng hiểm nghèo cho bất kỳ Bên thứ ba nào khác, trừ trường hợp Bên kia chấp thuận bằng văn bản hoặc khi có yêu cầu của Cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

7.4 Trong trường hợp có sự khác biệt giữa quy định trong Hợp đồng này và quy định trong Hợp đồng bảo hiểm, các bên sẽ thực hiện theo quy định trong Hợp đồng bảo hiểm.
7.5 Giấy Yêu cầu bảo hiểm, Quy tắc bảo hiểm, Hóa đơn thu phí bảo hiểm, các Phụ lục bổ sung kèm theo (nếu có) là một bộ phận cấu thành không tách rời của Hợp đồng bảo hiểm này.
7.6 Hợp đồng này gồm 06 (sáu) trang, được lập thành 04 (bốn) bản gốc có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ 02 (hai) bản làm cơ sở thực hiện Hợp đồng.
	ĐẠI DIỆN

…………………………..
…………………….
	ĐẠI DIỆN

TỔNG CÔNG TY BẢO HIỂM BẢO VIỆT

1